2019 年５⽉７⽇

各  位
会  社  名 株式会社 エ ヌ ア イ デ イ
代 表 者 名 代表取締役社⻑ ⼩森 俊太郎

（コード番号 ： ２３４９ 東証ＪＡＳＤＡＱ）

株式会社アルム及び医療法⼈社団天太会との
医療・ヘルスケア AI ソリューション開発に向けた業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社エヌアイデイ（以下「当社」）は、株式会社アルム（本社：東京都渋⾕区、代表

取締役社⻑ 坂野 哲平、以下「アルム」）及び医療法⼈社団天太会（本社：東京都港区、理
事⻑・院⻑：⼩橋⼤恵、以下「天太会」）と業務・資本提携を⾏うことを決定しましたので
お知らせいたします。

１．業務提携・資本提携の⽬的および内容

アルムは、「すべての医療を⽀える会社（All Medical)」として、⼈と医療と介護をつなぐ
「Shaping Healthcare」をコーポレートメッセージに掲げ、IT の⼒でグローバルな社会福
祉デザインの創造に貢献するサービスを提供してきました。医療・ヘルスケアに特化したベ
ンチャー企業として、ソフトウェア開発に加えて医療デバイスやウェアラブル機器開発を
⾏い、現在世界 12 カ国で事業を展開し、国内外で約 1700 の医療・介護機関にモバイル ICT
システムを提供しています。また、クラウドサービス上で膨⼤に保有する医療・介護・健康
データの利活⽤推進として、特許を取得した IT 技術や AI 技術を活かしたサービスを提供
しています。医療に関する包括的なソリューション開発を⾏う中でも、特に医療関係者間コ
ミュニケーションアプリ「Join」は、厚⽣労働省に設置された中央社会保険医療協議会にお
いて、⽇本初の医療機器プログラムとして保険診療の適⽤対象となり、今後医療現場での
様々な課題を解決していくことが期待されています。

⼀⽅、天太会は、アルムと業務・資本提携を⾏い、アルムが提供する上述の各種最先端医

療ＩＴサービスを提供する世界初の医療 ICT・InsurTech（注）モデルクリニック・健診セン
ターを運営しております。

今回、当社とアルム及び天太会の間で、当社が保有するサービス・ソリューション技術と

アルム及び天太会が培ってきた医療系の事業ノウハウを組み合せて協働することで合意致
しました。３者間のノウハウや強みを活かした医療・ヘルスケアデータに基づいた AI ソリ

ューション開発や未病領域におけるオンライン保健指導サービスの提供や公的な研究開発
プロジェクト参加に向けて、業務・資本提携を締結することと致しました。

注） Insurance（保険）と Technology（テクノロジー）を掛け合わせた造語。ICT（情報通信技術）をはじめとするテ

クノロジーを活⽤することで、保険サービスの効率や収益性を⾼めたり、⾰新的な保険サービスを⽣み出したりするこ

とを指す。

２．アルム及び天太会の概要
株式会社アルム
本社所在地：東京都渋⾕区渋⾕3 丁⽬27 番 11 号 祐真ビル新館 2F
代表者：代表取締役社⻑ 坂野 哲平
設⽴：2001 年 4 ⽉18 ⽇
事業内容：医療・介護や地域医療ネットワークに関するモバイル ICT ツールの開発・提
供ほか、ビジネスインキュベーション
URL：https://www.allm.net/

医療法⼈社団 天太会
所在地：東京都港区⻄新橋 1 丁⽬ 5 番 14 号内幸町１ビル１階・２階
設⽴：1999 年 2 ⽉ 10 ⽇
⽬的・業務：診療所・健診センター経営、医療提供
理事⻑・院⻑：⼩橋⼤恵

３．今後の⾒通し

本件が業績に与える影響は軽微であると判断しております。

【本リリースに関するお問い合わせ窓⼝】

株式会社エヌアイデイ 財経部企画ＩＲ課

電話：03-6221-6811／ＦＡＸ：03-6221-6818